The object of  
 any genus  
 exercises  
 causality with  
 regard to its  
 potency and  
 act.

45 nalem, quia potentia et actus in illud ut in finem tendunt. Neque obstat quod haec habitudo sit essentialis, quia non repugnat quod aliqua res essentialiter sit ordinata ad suum finem. Alii ad formalem causam revocant, quatenus obiectum dat speciem actui; quidquid enim dat speciem, habet rationem formae; dicunt autem esse non intrinsecam, sed extrinsecam formam. Ego vero libentius negarem obiectum sub hac ratione exercere aliquod verum genus causalitatis, sed puri termini specificantis, non per verum aliquem influxum qui causam constituat, sed per solam habitudinem alterius ad ipsum. Neque Aristoteles unquam illius causae formalis extrinsecae meminit, nec terminum motus appellavit causam motus, quamvis dixerit ab illo sumere speciem; et idem est de uno relativo respectu alterius seu de termino relationis ut sic. Nec D. Thomas aliter loquitur, ut videre licet I-II, q. 1, a. 3. Sed haec facilia sunt, ac fere de modo loquendi.

Exemplar an distinctum causae genus a numeratis. Plato.

65 18. Potissima difficultas est in hoc puncto de causa exemplari, quam Plato addit quatuor ab Aristotele numeratis, ut constat ex *Timaeo* et *Phaedone*, et refert Seneca, citata epistol. 66. Sed de hac materia propter gravitatem eius propriam disputationem instituemus. Nunc breviter concedimus Platoni exemplar veram causalitatem exercere, quod Aristoteles non ignoravit, nam hic numerando formam addit et exemplar, et ideo fortasse non est necesse propter eam causam augere numerum, quod dicto loco examinabimus.

*Divisio causae praedicta sitne immediata*

<sup>7</sup>DM 25.

<sup>8</sup>From *Phys.* II.3 from the translation in *Commentarii Collegii Conimbricensis Societatis Iesv in octo libros Physicorum Aristotelis Stagiritæ: Alia est forma, et exemplar, quæ essentiae quidem est ratio, atque eius genera, ut harmoniae diapason, duo ad unum, et omnino numerus, et partes, quæ insunt in ratione.*

40R to the final cause, since the power and act tend to it as to an end. Nor is it an obstacle that this habitudo is essential, since it is not repugnant that some thing be essentially ordered to its end. Others call it back to the formal cause, insofar as the object gives species to the act. For anything that gives species has the nature of a form. But they say that it is not an intrinsic form but an extrinsic form. But I would rather deny that the object under this aspect exercises any true genus of causality, but of a simple specifying *terminus*, not through some true influx which constitutes a cause, but through a habitudo alone of another thing to itself. Aristotle never had this extrinsic formal causes in mind nor did he call a *terminus* of motion a cause of motion, although he said that it takes it species from it. And the same is true of the one relative with respect to another or of the *terminus* of the relation as such. Nor does St. Thomas say otherwise, as may be seen in [ST] IaIIæ.1.3. But these are easier and generally about a manner of speaking.